
                    
                Conselho Municipal  dos Direitos da Criança e do

                     Adolescente de São Francisco do Sul -  CMDCA
                                                                                    Lei no. 891, de 06.04.2010

                         Fone: (47) 3444-5690

_________________________________________________________________________________________ 1

RESOLUÇÃO N° 001, de 07 de janeiro de 2014.

Dispõe  sobre  aprovação  de  pagamento  para  a  
realização de Curso de Capacitação e elaboração de 
Prova, para os candidatos inscritos e aprovados na 1ª  
fase do Processo Seletivo para o Conselho Tutelar de  
São Francisco do Sul – SC: 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Francisco do Sul – CMDCA  
de acordo com as suas atribuições legais, e deliberação de seus membros em reunião ordinária:

Considerando: O extenso currículo da capacitadora e seu tempo de atuação como Assistente Social,  
Especialista em Educação Popular e Movimentos Sociais, Mestre em Sociologia Política/UFSC. Sua  
atuação como professora do curso de Serviço Social da Universidade Federal de Santa Catarina. E  
Conselheira  Tutelar  e  de  Direitos  na cidade  de  Blumenau.  A experiência  como coordenadora  do  
Acolhimento Institucional da Prefeitura Municipal de Itapema. Atuação como Consultora do Ministério  
do Desenvolvimento Agrário/MDA, e consultora técnica do Ministério de Desenvolvimento Social/MDS.  
E que atualmente atua com formação e assessoria na área de gestão e controle social;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar em reunião ordinária realizada no dia 07 de janeiro de 2014, ás 14:00 horas, 

na  Sala  de  Reuniões  do  Museu  Histórico  o  pagamento  do  Curso  de  Capacitação  e 

Elaboração de  Prova,  para  os  candidatos  inscritos  e  aprovados na  1ª  fase do  Processo  

Seletivo para o Conselho Tutelar de São Francisco do Sul – SC;

Art. 2º – O Curso de Capacitação será realizado nos dias 07 e 08 de fevereiro do corrente, e a  

Prova Objetiva de Conhecimentos Gerais e Específicos e Redação será aplicada no dia 09 de 

fevereiro do corrente;

Art. 3º – A Empresa responsável pela realização do Curso de Capacitação e elaboração da 

prova objetiva de conhecimentos gerais e específicos e redação, é a Práticas Assessoria, com 

a capacitadora Quéli Fach Anschau, de CNPJ: 12038574/0001-38, localizada à Rua 406a, 623

__________________________________________________________________________________________
       Endereço: Rua Coronel Oliveira, 274 - Centro – São Francisco do Sul - SC - CEP 89240-000.

E-mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br

mailto:conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br


                    
                Conselho Municipal  dos Direitos da Criança e do

                     Adolescente de São Francisco do Sul -  CMDCA
                                                                                    Lei no. 891, de 06.04.2010

                         Fone: (47) 3444-5690

_________________________________________________________________________________________ 2

Morretes – Itapema SC – CEP 88220-000;

Art. 4º – O custo do Curso de Capacitação e Elaboração de Prova Objetiva de Conhecimentos 

Gerais e Específicos e Redação será de R$ 3 100,00 (Três mil e cem reais);

Art. 5º – As despesas correrão pelo Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FIA;

Art. 6º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Anderson Fuckner 
Presidente do CMDCA

Decreto Municipal nº 1.949 de 13 de novembro de 2013 

__________________________________________________________________________________________
       Endereço: Rua Coronel Oliveira, 274 - Centro – São Francisco do Sul - SC - CEP 89240-000.

E-mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br

mailto:conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br

